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رصدخانه

انتظار دیدن اوباما را نداشتم 
متن کامل گفت و گوی وزیر خارجه ایران با نشریه »نیویورکر«

حضور محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران در اجلاس امســال مجمع 
عمومی سازمان ملل در نیویورک، با حاشیه هایی همراه شد که به موضوع 
مواجهه وی با رئیس جمهور آمریکا و دست دادن آن ها مرتبط بود. از سوی 
دیگر، محتوای دیدارهای ظریف و همچنین حسن روحانی، رئیس جمهور 
ایــران در نیویورک، از فعال تر شــدن نقــش ایران در زمینــه حل و فصل 
بحران های منطقه ای حکایت داشت. رابین رایت خبرنگار »نیویورکر« در 
آخرین ســاعات حضور ظریف در نیویورک، مصاحبه ای با وی انجام داده 
که امروز منتشر شــده است. او در این مصاحبه پرســش های خود درباره 
اوضاع منطقه را از وزیر امور خارجه ایران مطرح کرده اســت. پیامد های 
منطقه ای توافق هسته ای، موضوع دست دادن با اوباما و راه حل بحران 

سوریه مباحث اصلی مصاحبه هستند.
متن مصاحبه رایت با ظریف از این قرار است:

آیا می دانســتید که اوباما خواهد آمد و با شــما دست 
خواهد داد؟

نه. این موضوع برنامه ریزی نشــده بود. در عرف این گونه این نیســت که 
رئیس دولتی برای دســت دادن با یک وزیر امور خارجه برنامه ریزی کند. 
برنامه ریزی در این باره توهینی به یک رئیس دولت محســوب می شــود. 
اوباما دو ســاعت زود تر در مجمع عمومی سخنرانی داشت و ما پیش بینی 
نمی کردیم که در راهروی مجمع او را ببینیم.   زمانی که من داشــتم بیرون 
می رفتم، نمی دانم به چه دلیلی آقای اوباما وارد راهرو شد و ما خیلی ساده 
همدیگر را دیدیم. من چه در زمــان ضبط مصاحبه و چه در خارج از زمان 

ضبط رسمی، می گویم که این اتفاق کاملا تصادفی بود.
آیا این موضوع برای شما در داخل ایران هزینه ای را 

در پی خواهد داشت؟
این موضوع هم اکنون نیز برای من هزینه داشــته است. با این حال، هر 
آنچه من انجام می دهم در داخل برایم هزینه دارد و در نتیجه، این موضوع 

هم استثنا نبوده است.
چرا پرزیدنت روحانی علاقه ای به دیدار با پرزیدنت اوباما نداشت؟ مقام های 
کاخ سفید به من و دیگران گفتند که این بار مایل به تلاش هایی برای ترتیب 

دادن دیدار بوده اند.
ما بر این باوریم آنچه اکنون در دســتور کار مــا اولویت دارد، اجرای توافق 
است و این موضوع، اولویت نخست ماست. نباید کاری انجام داد که وضع 

را پیچیده تر کند. آنچه برای ما اهمیت دارد، محتواست، نه ظاهر امر.
از هجده ماه پیش شما راجع طرح چهار ماده ای خود 
درباره ســوریه به من چیزهایی گفته اید. اکنون این 

طرح در چه وضعیتی قرار دارد؟
این طرح تکمیل شده، اما هنوز همان چهار ماده را دارد. محور این طرح، 
مبارزه علیه تروریســم، تشــکیل دولت وحدت ملی، آتش بــس و اعمال 
اصلاحات در قانون اساسی و ایجاد یک ســاختار دولتی موقت مبتنی بر 
نهادهای ذکرشــده در قانون اساسی است. ما بر این باوریم که هر طرحی 
تنها براســاس این اصول در ســوریه قابل اجرا خواهد بــود. اصولی چون 
احترام به حاکمیت، تمامیت ارضی، مقابله علیه افراط گرایی، فرقه گرایی 
و عدم مداخله در امور داخلی ســوریه، یافتن یک راه حل سیاسی، احترام 
به حقوق اقلیت ها و رعایت حقوق بشــر، باید اصول هرگونه طرحی در این 
زمینه باشــد. ما در روند گفت و گو و مشاوره با چند بازیگر مهم منطقه ای و 

فرامنطقه ای در این زمینه هستیم.
نظر ایران درباره آینده اسد چیست؟

ما از ابتدا گفته ایم این موضوعی است که مردم سوریه باید درباره آن تصمیم 
بگیرند. ما مخالف مداخله کشورهای خارجی در امور داخلی سوریه و تعیین 
پیش شرط از سوی آنان برای یافتن یک راه حل سیاسی در سوریه هستیم. 
ما هیچ گونه پیش شــرطی قرار نداده ایم. ما باور داریم که این کار و وظیفه 
ما نیســت. ما به تعیین سرنوشت سوریه به دست ســوری ها باور داریم. ما 

باید تنها مسیر تشــکیل دولت آشتی ملی با حضور تمام سوری ها را هموار 
کنیم. پس از آن، باید به مردم سوریه اجازه داده شود درباره اینکه چه کسی 

و چگونه بر آن ها حکومت کند، تصمیم گیری کنند. 
آیا آمریکا از این طرح آگاه است؟

آمریکایی ها به طور متناوب از طریق مقام های اروپایی و نمایندگان سازمان 
گاه هستند. ملل در جریان امر قرار می گیرند و همه آن ها از نحوه تفکر ما آ

آیا روسیه از ایده شما حمایت می کند؟
من باور دارم که طرز فکر ما در این مورد با روس ها شباهت زیادی دارد.

روسیه در حال بمباران سوریه اســت آیا شما از این 
موضوع شگفت زده شــدید؟ به خصوص زمان آغاز 

حملات؟
نه چندان؛ چرا که نیاز به تلاش بین المللی وجود دارد و ما از تمام کشورهای 
جامعه بین المللی خواستار مبارزه علیه داعش و سایر گروه های تروریستی 
مشابه از جمله جبهه النصره  و احرار الشام و گروه های مشابه که هر ساعت 

در سوریه سر بر می آورند شده ایم.
روس هــا در نهایــت از عملیات در ســوریه به دنبال 

دستیابی به چه هدفی هستند؟
به دنبــال همان چیزی که ایالات متحده می بایســت از ابتدا به دنبال آن 

می بود؛ یعنی نابود کردن داعش.
آیا این اقدامی برای حفظ اســد در قدرت نیســت یا اقدامی برای تسهیل 
یک روند است؟ من نمی دانم که این تحرک جدید، عملا ما را به مذاکرات 
نزدیک تر می کند و یا سبب فاصله گرفتن بیشتر کشورها، یعنی قدرت های 

بزرگ از هم خواهد شد. 
من فکر می کنم ما از جنبه های مختلــف به مذاکره و گفت و گو نزدیک تر 
شده ایم. این شرایط هم فرصت ها و هم چالش هایی را به وجود آورده است. 

اگر از فرصت ها استفاده نکنیم تنها با چالش ها مواجه خواهیم بود.
چرا اطمینان دارید که روسیه خواستار مذاکره است 

و نه صرفا حفظ اسد در قدرت؟
زیرا هیچ راه حل نظامی در ســوریه وجود نــدارد. در نهایت، همه باید پای 

میز مذاکره بنشــینند. من فکر می کنم تمام طرفیــن این موضوع را درک 
می کنند. باید راه حلی سیاســی برای ســوریه ارائه کرد. جبهه نظامی فراز 
و فرود دارد؛ اما اقدام نظامی به تنهایی سرنوشــت آینده ســوریه را تعیین 

نمی کند.
اهداف اولیه روسیه، داعش یا جبهه النصره نبود.

بود. هدف نخست، گروه تازه ای اســت که از ترکیب جبهه النصره و احرار 
الشام ایجاد شده که موســوم به »جیش الفتح« است. این گروه ها هر روز 

نام های جدیدی پیدا می کنند.
درباره حضور نیروهای ایرانی در ســوریه اخباری در 
هفته های اخیر منتشــر شــده بود. اینکه این حضور 

صرفا به مستشاران نظامی محدود نمی شود.
این غلط اســت. ما ماهیت حضور خود در سوریه را تغییر نداده ایم. حضور 
ما همچنان محدود به مستشاران نظامی خواهد بود، نه بیشتر. من خودم 

این موضوع را چک کرده ام و در این باره اطمینان می دهم.
با این حال، ایران از مداخله روسیه در سوریه حمایت 

کرده است.
ما از هر طرفی که علیه داعش وارد عمل شــود، به شرط اینکه در این باره 
عزمی راسخ داشته باشد، حمایت می کنیم. مشکل ما با ائتلاف بین المللی 
جدیت نداشــتن آنان است؛ زیرا آنان بر این باورند که ضربه زدن به داعش 
پیش از داشــتن برنامه ای برای بشار اسد، ســبب کمک به بشار می شود. 
بنابراین، این نمایش ادامه دارد و به همین دلیل اســت که طی یک سال 

اخیر، توانایی داعش حتی کاهش هم نیافته است.
با این حال، ما شــمار زیادی از کشــور ها را می بینیم که در اقدام مشترک 
نظامی در سوریه مشارکت دارند. اکنون چقدر به مذاکره نزدیک هستیم؟
نیاز فوری به مذاکره بدون تعیین پیش شــرط وجــود دارد. این امر نیازمند 
تأملات بسیار بســیار عمیق از سوی غرب است. پیش بینی های غربی ها 
اشتباه از آب درآمد. چهار سال پیش آنان پیش بینی کردند که اسد سقوط 
می کند. به جای سه هفته، چهار سال گذشته و طی این مدت صدها هزار 

تلفات جانی و میلیون ها نفر آواره به جای مانده است.

در سازمان ملل متحد، پرزیدنت اوباما برای نخستین 
بار درباره گذار مدیریت شده در سوریه صحبت کرد. 
آیا این موضع را نشانه ای از تمایل آمریکا به مذاکره و 

انعطاف پذیری آن کشور می دانید؟
تفاوت های ظریفی به وجود آمده، اما هنوز هم می توانید نشانه های همان 
ادبیات قدیمی را مشاهده کنید. من هنوز معتقدم ملاحظاتی درباره اوضاع 
منطقه وجود دارد که مانع جدا شــدن آمریکا از سیاست های قدیمی خود 

می شود. این سیاست ها ادامه دارد و سبب تداوم این منازعه شده است.
آیا منظورتان اتحاد آمریکا با عربســتان ســعودی و 

دیگر کشورهای عربی حوزه خلیج فارس است؟
بله، منظورم توجه آمریکا به نگرانی های آن هاست.

آیــا توافــق هســته ای بــاب گفت و گــو بــرای حل 
بحران های سوریه و یمن و عراق و سایر بحران های 
منطقه ای را به گونــه ای که پیش از این ممکن نبود، 

گشوده است؟ 
هنوز نــه. ما امیــدوار بودیم که اجــرای برجــام باعث آغاز رفــع برخی از 
بی اعتمادی ها در ایران درباره اهداف و جهت گیری های کلی سیاست های 
آمریکا در قبال مسائل منطقه ای شود. طی دو ماه اخیر، ما آشکارا نظراتی 
را شــنیده ایم که اغلب به شرایط داخلی در ایالات متحده مرتبط است و به 

کاهش این بی اعتمادی کمکی نکرده است.
آیا شــما واقعا تردید دارید که با توجه به اینکه برجام 
اکنون از موانع کنگره عبور کــرده، مانعی واقعی بر 

سر راه اجرای آن وجود دارد؟
دو مســیر برای اجرای یک توافق وجود دارد. یکی رویکرد حداقل گرایانه 
نســبت به اجراست که بر اساس آن، شــما کارهایی که غیرقابل اجتناب 
اســت را انجام می دهید. این رویکرد کمکی به ایجــاد اعتماد نمی کند. 
راه دیگر انجــام آن می تواند لغو تحریم ها به عنوانی سیاســتی تضمینی 
جهت برقراری تعاملی متفاوت با ایران باشد. آمریکا نباید به این موضوع 
به عنوان یــک امتیاز نگاه کند، بلکه این اقدامی در مســیر ایجاد اعتماد 
برای بقای توافقی بسیار خوب است. در صورتی که چنین اقدامی صورت 
گیرد، نه تنها توافقی پایدار خواهیم داشــت، بلکه موفق به اعتمادسازی 

نیز خواهیم شد.
اما آیا ایالات متحده و ایران صرفا با دستیابی به اصول 
یک توافق هسته ای، وارد صفحه ای جدید از روابط 

خود نشده اند؟
هنوز برای قضاوت زود اســت. یقینا من امیدوارم که دو سال از عمر خود 
را برای هیچ هدر نداده باشم! مطمئنم آقای کری نیز چنین امیدی دارد.

مسئله بعدی در دستور کار ایران و آمریکا چه خواهد 
بود؟

ما هربار یک گام برخواهیم داشــت؛ اما گام هایی محکم. خواهید دید 
که این کار نتیجه بخش خواهد بود. ما مســئله هســته ای را با مســائل 
دیگر در نمی آمیزیم. دیگرانی هســتند که می گویند ما باید به مســائل 
دیگر هم وارد شویم. ما بر پیام خود باقی ماندیم و توانستیم این موضوع 
بســیار دشــوار را حل کنیم. در صورتی که ما در خط خــود باقی بمانیم 
و به حســن نیتمان در اجرا ادامه دهیم، در آن صــورت احتمال ایجاد 
اعتمادی که ما را قــادر به تعامل با دیگر موضوعات می ســازد، وجود 

خواهد داشت.
و پس از آن گام های محکم بعدی برداشــته خواهد 

شد؟
بله؛ گام های محکم بعدی برداشته خواهد شد.

از قبیل؟
هر بار، یک گام.

ادعای رویترز درباره نقش »حاج قاسم« در عملیات روس ها در سوریه
خبرگزاری رویترز در گزارشــی مدعی شده حملات هوایی روسیه به ســوریه که از چهارشنبه هفته گذشته آغاز شد، نتیجه سفری است که منابع غربی مدعی اند سردار قاسم ســلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران در ماه ژوئیه به 
مسکو انجام داده است. این خبرگزاری به نقل از »منابع منطقه ای« ادعا کرده که سردار سلیمانی که تا پیش از این بر روند عملیات زمینی نظارت داشته، حالا هم محور برنامه ریزی برای عملیات هوایی روسیه در سوریه، است. »سه مقام 

ارشد منطقه« که خواسته اند نامشان فاش نشود نیز گفته اند که پیش از آن سفر ادعایی هم رایزنی هایی میان تهران و مسکو برای تقویت تلاش ها جهت مبارزه با تروریسم در سوریه صورت گرفته بود.
رویترز با بیان اینکه برنامه ریزی برای آغاز عملیات از چند ماه قبل آغاز شــده بود، نوشــته است: »این یعنی زمانی که مقامات غربی تصور می کردند که موضع مســکو درمورد آینده بشار اسد در حال نرم شدن است، تهران و مسکو در حال 
بحث درمورد راه های تقویت وی بوده اند«. این خبرگزاری حتی ادعا کرده که تصمیم ایجاد یک اتاق مشترک عملیات برای مبارزه با داعش در جریان سفر سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه به تهران اتخاذ شده است. رویترز تاریخ این سفر 
را »چند ماه قبل« اعلام کرده، در حالی که آخرین سفر وزیر خارجه روسیه به ایران به دو سال قبل بازمی گردد. رویترز در ادامه، ادعای تکذیب شده هفته قبل خود در مورد اعزام نیروهای ایرانی به سوریه را هم تکرار کرده و آن را بزرگ ترین 

حضور ایران در این کشور خوانده است. به ادعای این خبرگزاری، قرار است عملیاتی گسترده در مناطق شمال غرب و غرب سوریه، با حمایت هوایی روسیه انجام شود.

 یک کشتی باری هلندی پس از برخورد با نفتکشی در سواحل بلژیک، غرق شد.

 آتش سوزی عظیم در ملبورن استرالیا.

 یک فلســطینی در روزی ســرد و بارانی در شهر غزه آتشی روشن میکند تا خود را گرم کند. این خانه در گلوله باران اسرائیل در 
جنگ پنجاه روزه در تابستان ۲۰۱۴ تخریب شد.

بین الملل

حمل جنازه یک وال ۲۰ تنی 
توسط سه دستگاه حفاری 
در ایرلند.


